价格正增长，公司整体全年实现超 3%的价格增长。2024 年，公司预计销售价格将增加 1-

2%，并将继续保持这一趋势。新产品并不包含在定价计算中，但这些产品具有更高的毛利

率，是推动公司利润率提升的动力。服务业务价格也有提升（如零部件业务、按时间和材

料计费的服务等）。

研发：

2023 年，公司推出了 40 多个创新产品，其中很多是 AI 和数字化技术，可帮助公司提升毛

利率。公司新产品活力指数（new product vitality index）衡量了新产品在当年订单中的额

贡献，达到了 26%。

1）AI 解决方案：公司高增长、高利润的 AI 解决方案旨在提高生产力、效率和诊断信心，

同时也会提高产品价格，带来更高的毛利率。搭载 AI 的产品的毛利率比其他产品毛利率高

5-10 个百分点。客户可以选择购买新的搭载 AI 的设备，或将其作为对现有设备的升级。公

司正在积极推进整个产品组合中的 AI 应用，并专注于加快 2024 年产品开发的进程。

2）显影剂：用于可疑阿尔茨海默病患者的 Vizamyl，以及用于转移性乳腺癌的 Cerianna，

这些产品与 PET 系统一起用于诊断。用于诊断和评估冠状动脉疾病的 Flurpiridaz，结合

PET/CT 能极大地提高诊断特异性和敏感性。

2024 年 3 月 18 日

敬请参阅尾页之免责声明 56

3）诊疗一体化：即结合影像诊断设备与放射性制剂（包括用于诊断和治疗的），在不影响

健康组织的情况下消除癌细胞。目前诊疗一体化主要用于甲状腺癌、神经内分泌癌和前列

腺癌，市场规模（包括设备、示踪剂和疗法）约为90亿美元，预计到2032年将增长到400

亿美元。未来的应用包括乳腺癌、卵巢癌、胰腺癌和肺癌等。公司是唯一一家既拥有设备

又制造显影剂的公司，在未来三年计划通过自身和并购拓展诊疗一体化业务。公司计划收

购 MIM Software，一家在多个护理领域具有领先的 AI图像分析和工作流工具的公司，并将

这些能力整合到 GE Healthcare 的设备中，以增强影像融合、多模态输入，用于诊断、治

疗计划和监测。

4）光子计数 CT：公司认为这是行业的重大革命，可能五年内光子计数的应用比例会显著

增加。公司正在进行大量研究工作。

图 55: GE 医疗收入及增速

资料来源：公司财报，招银国际环球市场

图 56: GE 医疗分板块收入及增速

资料来源：公司财报，招银国际环球市场

注：organic 指恒定汇率下的内生增长

图 57: GE 医疗收入及增速

资料来源：公司财报，招银国际环球市场

图 58: GE 医疗经调整净利润及净利率

资料来源：公司财报，招银国际环球市场

17.6
18.3

19.6

4.8 5.2

2%

4%

7%

5%

5%

7%

8%

6%

5%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

0

5

10

15

20

25

2021 2022 2023 3Q23 4Q23

收入   YoY(RHS) 恒定汇率内生增长(RHS)

USD bn

9.4 10.0 10.6

3.2
3.4

3.5

2.9
2.9

3.1
2.0

2.0
2.3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2021 2022 2023

影像 超声 PCS PDx

USD bn

-3% YoY

+2% YoY (organic)

+0% YoY

+3% YoY (organic)

+8% YoY

+6% YoY (organic)

+6% YoY

+10% YoY
(organic)

+18% YoY

+18% YoY (organic)

+8% YoY

+8% YoY (organic)

+1% YoY

+2% YoY (organic)

+6% YoY

+7% YoY
(organic)

7.4 8.1 8.6

4.5
4.7

5.1

2.7
2.5

2.8
3.0

3.0
3.2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2021 2022 2023

北美 EMEA 中国 其他

USD bn

0% YoY

-6% YoY

+3% YoY

+10% YoY

+5% YoY

+10% YoY

+8% YoY

+5% YoY

2.3

2.1

1.8

0.4 0.4

13.3%

11.5%

9.2%

7.8% 7.7%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

2021 2022 2023 3Q23 4Q23

Non-GAAP净利润 Non-GAAP净利率 (RHS)

2024 年 3 月 18 日

敬请参阅尾页之免责声明 57

飞利浦（PHG US）

2023年收入同比增长 1.9%至182亿欧元，可比销售额同比增长 6%，符合公司指引。2023

年净亏损 4.6 亿欧元，同比缩窄 71.2%。

分板块：

1）诊断治疗板块：2023 年可比销售同比增长 11%，其中影像引导治疗和超声诊断均实现

同比双位数增长。

2）互联关护板块：剔除拨备，2023 年可比销售同比增长 5%，其中监护领域同比实现双位

数增长。

3）个人健康板块：2023 年可比销售同比增长 3%。

由于需要处理与 FDA 达成的和解条款协议，公司在去年四季度拨备了 3.63 亿欧元（约

3.935亿美元）的资金，用于补救活动、库存减记等。公司睡眠与呼吸护理业务已经触底，

2023 年收入为 10 亿欧元。公司决定停产和销售在美国市场的一些产品线，主要是呼吸护

理领域的产品，并将继续调整各板块产品组合，专注于高增长的业务。

大规模召回呼吸机进展：

公司已就大规模召回呼吸机一事与美国食品和药物管理局(FDA)达成和解条款协议。飞利浦

在一份声明中表示，该和解协议将为飞利浦 Respironics 公司提供一个路线图，其中包括明

确的行动、里程碑和交付成果，以证明其符合监管要求并恢复业务。飞利浦补充说，该协

议正在定稿，并将提交美国相关法院批准。在条件得到满足之前，飞利浦将不会在美国销